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Úvod

V několika posledních letech se v České republice rozvinula debata o omezení či

úplném zrušení anonymity akcionářů. Významnou roli při započetí této debaty hrály

množící se zprávy o zneužití listinných akcií na majitele pro korupční jednání či tzv.

praní špinavých peněz. V rámci této debaty jsou nicméně, alespoň tedy v její politické a

mediální rovině, většinou předkládány převážně povrchní argumenty pro nebo proti

zrušení tzv. anonymních akcií.

Obzvlášť v poslední době, kdy jsme svědky obrovského rozmachu informačních

technologií, je ochrana anonymity vlastníka velice aktuální otázkou. Údaje o určitých

osobách a jejich majetku může kdokoliv zdarma i bez prokázání právního zájmu získat

z obchodního rejstříku či katastru nemovitostí. Anonymita vlastníků akcií se však může

dostat do rozporu jak s veřejným zájmem na transparentnost podnikatelského prostředí,

tak s bojem proti korupci či praní špinavých peněz. Na obou stranách existují

argumenty pro i proti omezení anonymity, a to více či méně relevantní. Existence

anonymních akcií se obzvlášť v době světové hospodářské krize dostala pod palbu

kritiků, kteří hledají viníka této krize a spatřují ho mimo jiné i v netransparentní

struktuře podnikatelských subjektů. V České republice se debata okolo zrušení akcií na

majitele soustředí zejména na boj proti korupci, ale s tím, že i sami zákonodárci

připouštějí, že jejich zrušení není účinným lékem a lze obejít. Dalšími argumenty pro

omezení anonymity může být boj proti daňovým únikům či financování nelegálních

aktivit včetně terorismu. Na druhé straně se mezi argumenty proti omezení anonymity

uvádí snadná dohledatelnost a vydíratelnost vlastníků či ovlivnitelnost při vyjednávání.

Nejen v českých zemích, ale i celosvětově má institut anonymního vlastnictví

některých cenných papírů, zejména akcií, velice dlouhou tradici. První akcie na majitele

se začaly vydávat ve Francii v 18. století. Tuto úpravu poté převzaly velké kodifikace,

jako například napoleonský Code de Commerce nebo rakouský Allgemeine Deutsche
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Handlesgesetzbuch (ADHB). Jednoduchost a nenáročnost převodu akcií na majitele

byla jedním z předpokladů rozmachu světového i vnitrostátního obchodu.

Anonymita akcionářů může mít trojí podobu, a to v závislosti na subjektu, vůči

němuž má být informace o skutečném vlastníkovi utajena. Tímto subjektem může být

sama společnost či její ostatní akcionáři, stát a široká veřejnost. Právě návrhy o veřejně

přístupných údajích o akcionářích bývají nejvíce kontroverzními. Na jednu stranu zde

existuje veřejný zájem na kontrole státních institucí, které mohou být v právních

vztazích s akciovými společnostmi, u nichž nelze určit jejich skutečné vlastníky, a tudíž

ani jejich případné propojení právě na osoby ovládající tyto státní instituce. Na druhou

stranu zde však existuje ústavně garantovaná ochrana soukromí a tudíž vyvstává otázka,

do jaké míry je možný zásah do této svobody na základě veřejného zájmu.

Cílem této práce však nemůže být jednoznačná odpověď na tuto otázku. Jedná se

totiž převážně o otázku míry zásahů státu do osobních svobod jedince, což je dle mého

názoru otázka spíše politická, nežli právní. Cílem této práce by naopak měla být

nestranná analýza institutu anonymity akcionářů a podmínek jejich identifikace, která

však může (a měla by) vyústit k určitému postoji ke zmíněnému problému.

Anonymita akcionářů není právní institut, který by byl v českém právním řádu

upraven jednotně v jednom zákoně. S určitou mírou nadnesenosti by se dalo říci, že se

jedná o právní fenomén, který nejen prostupuje celou řadou ustanovení korporátního

práva, ale je i určitým projevem vztahu státu a jedince. Právě z důvodu nejednotnosti, a

v některých případech i absence výslovné úpravy, je jedním z dílčích cílů této práce

nejen úzce popsat jednotlivé projevy anonymity akcionáře, ale i pokusit se o výklad

tohoto problému v širším kontextu.

Jak již bylo naznačeno výše, v posledních letech dochází celosvětově k omezení

či úplnému zrušení listinných akcií na majiteli či alespoň k úvahám, jak se k této věci

postavit. Každá země však má svůj vlastní recept, jak tuto problematiku řešit.
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V některých zemích byly akcie na majitele bez náhrady zrušeny, v jiných zemích

přetrvávají v zaknihované či imobilizované podobě. I z tohoto důvodu jsem si zvolil

jako jednu z částí této práce srovnání české právní úpravy s právní úpravou Spojeného

království Velké Británie a Severního Irska, jelikož se jedná o zemi, ve které listinné

akcie na majitele existují a jejich držení nečiní větší problémy.

Tato diplomová práce je rozčleněna do šesti kapitol, z nichž se první zabývá

obecnými a historickými souvislostmi, druhá kapitola ukazuje škálu možností, jak je

možno skutečného vlastníka akcií ukrýt, a třetí naopak obsahuje způsoby identifikace

akcionářů. Ve čtvrté kapitole se věnuji srovnání české právní úpravy s právní úpravou

Velké Británie. Předposlední kapitola se zabývá dvěma závažnými problémy, které

existenci anonymních akcií provázejí, což je zneužití těchto akcií pro legalizaci výnosů

z trestné činnosti či manipulaci s veřejnými zakázkami. Poslední kapitola je věnována

budoucí právní úpravě přijaté v souvislosti s rekodifikací soukromého práva.

Prameny použité při psaní diplomové práce se dají rozdělit do několika skupin.

Použity byly jak knižní či časopisecké prameny (v českém i cizích jazycích), tak

informace nalezené na relevantních internetových stránkách, samotná právní úprava

zveřejněná v oficiálních sbírkách, soudní judikatura a v neposlední řadě také konzultace

s vedoucí diplomové práce, prof. JUDr. Stanislavou Černou, CSc..
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1. Akcie a její formy

Akcii definuje Obchodní zákoník v § 155 odst. 1 jako cenný papír, s nímž jsou

spojena práva akcionáře jako společníka podílet se podle tohoto zákona a stanov

společnosti na jejím řízení, jejím zisku a na likvidačním zůstatku při zániku společnosti.

Na základě § 156 odst. 1 může mít akcie dvě formy, a to na jméno nebo na majitele.

Toto dělení se ovšem pojmově neshoduje s klasifikací cenných papírů podle zákona č.

591/1992 Sb. o cenných papírech, který v § 3 odst. 1 upravuje 3 formy cenného papíru,

a to na doručitele, na řad nebo jméno. Tato nekoherentnost je řešena v následujících

odstavcích, které uvádí, že pokud právní předpis označuje cenný papír jako cenný papír

na majitele, vztahují se na tento cenný papír ustanovení zákona upravující cenné papíry

na doručitele. Pro cenné papíry s formou na jméno, pokud jsou převoditelné rubopisem,

se použijí ustanovení zákona upravující cenné papíry na řad.

1.1 Vývoj právní úpravy

První akcie na majitele, s nimiž nebylo spojeno ručení akcionářů, byly

emitovány v 18. století ve Francii. Napoleonský Code de commerce z roku 1807 bývá

považován za předpis, který obsahuje první obecnou normativní úpravu akciových

společností a obrací jejich pojetí od subjektů založených na oktrojovaném systému

k soukromoprávnímu pojetí s požadavkem státní koncese
1
.

V českých zemích bylo vydávání akcií poprvé upraveno v roce 1787 dvorským

dekretem. Podmínkou vydání akcií bylo zaprotokolování stanov společnosti u

merkantilního a směnečného soudu. Spolkovým patentem č. 253/1852 ř. z. bylo na

akciovou společnost nahlíženo jako na spolek
2
. Ucelenou právní úpravu přinesl v roce

1863 Všeobecný obchodní zákoník (AHGB). Ustanovení o akciové společnosti se

1
ELIÁŠ, Karel. Akciová společnost: Systematický výklad obecného akciového práva se zřetelem k jeho

reformě. 1.vyd. Praha: Linde, 2000, s. 69-72. ISBN 80-7201-232-0.
2
§ 1 písm. b) císařského patentu č. 253/1852 ř.z.
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nachází v knize druhé, čl. 207-249. Co se týče formy akcií, tak čl. 207 stanoví, že akcie

nebo podíly akciové nejsou dělitelné. Svědčiti mohou na majitele nebo na jméno. Dále

zákoník stanoví pravidla při vydávání akcií na majitele (čl. 222). Pro komanditní

společnost na akcie zákoník stanovuje obligatorní formu na jméno a akcie emitované na

majitele prohlašuje za neplatné (čl. 173)
3
. Po roce 1918 byl v ČSR recipován jak


[…]


majitele společnosti, která v souladu s rozhodnutím představenstva buď vyznačí změny

na akcii, nebo provede jejich výměnu. V případě, že akcionář v uvedené lhůtě akcie

nepředloží, nebude oprávněn po dobu, kdy je v prodlení se splněním této povinnosti,

vykonávat práva, která jsou s akcií spojena. Návrh pamatuje i na případ, kdy jsou

79

Dostupné z: http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=6&CT=715&CT1=0
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 Posledním takovýmto pokusem byl poslanecký návrh zákona z roku 2009, sněmovní tisk 954.
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uvedené akcie v držení jiné osoby, než jejich majitele, a to rozšířením povinnosti

předložit akcie i na tuto osobu.

Důvodem pro předložení tohoto návrhu byla, jak vyplývá z jeho důvodové

zprávy, snaha o zprůhlednění vlastnických struktur akciových společností a s tím

související nižší riziko korupce či legalizace výnosů z trestné činnosti. Jak však vyplývá

z přechozích kapitol (zvláště z kapitoly druhé), zrušení listinných akcií na majitele

k těmto cílům vést nemusí, pouze odpadne jeden ze způsobů jak ukrýt skutečného

vlastníka akcií. To připouští v důvodové zprávě k návrhu i jeho předkladatel.

Dle mého názoru je cíl zprůhlednit vlastnickou strukturu akciových společností

správný, avšak v tomto případě převládají negativa nad pozitivy. Důsledkem

případného přijetí zákona budou, vzhledem k nesplnitelnosti daného cíle touto úpravou,

nepřiměřeně vysoké náklady na soukromý sektor. Vláda předpokládá celkové náklady

na výměnu akcií minimálně 390 milionů korun, v případě zaknihování či imobilizace

akcií i vyšší částky. Návrh navíc představuje značný zásah do vlastnického práva, nelze

tudíž vyloučit možnost případného přezkumu ústavnosti Ústavním soudem. Na druhou

stranu se však návrh, při stanoveném zadání, alespoň snaží jít „cestou nejmenšího

odporu“, neruší tedy zcela akcie na majitele a dává akcionářům více alternativ, jak řešit

uvedenou povinnost.
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Závěr

Cílem této práce bylo popsat jednotlivé aspekty institutu anonymity akcionářů a

způsoby jejich identifikace, a dále srovnání s vybranou zahraniční úpravou, a to

s právní úpravou Spojeného Království.

Česká právní úprava bývá kritizována jak ze strany nevládních organizací tak i

velké části obyvatel České republiky za přílišnou jednoduchost využití listinných akcií

na majitele a s tím související nedohledatelnost jejich vlastníků. Zrušení listinných akcií

na majitele poté bývá na první pohled považováno za účinný krok v boji proti korupci,

organizovanému zločinu či proti obcházení zákona o střetu zájmů. Jak z textu práce

vyplývá, je takový postoj zjednodušením. Zrušení uvedených akcií nepostihuje

problematiku tzv. bílých koní či jiných způsobů zachování anonymity.

Problematiku anonymity akcionářů nelze však sledovat pouze z hlediska

českého práva. V případě zrušení listinných akcií na majitele se do popředí dostanou

problémy související s používáním netransparentních obchodních společností

založených podle právních řádů, které existenci takových akcií tolerují. Právní úprava

jako celek není harmonizována na úrovni Evropské unie, nicméně některé aspekty

související s anonymitou akcionářů lze v evropském právu vysledovat. Jedná se

zejména o problematiku zaknihovaných akcií či přísnější právní úpravu bank či

pojišťoven.

Tato práce je zpracovávána v době probíhající rekodifikace soukromého práva a

poukazuje tudíž i na největší změny ve vztahu k anonymitě akcionářů, které začnou

platit 1. ledna 2014. Důsledky těchto zásahů nelze předjímat, bude však zajímavé

sledovat v průběhu několika let způsoby, jakými se společnosti například se zákazem

emise listinných akcií na majitele vypořádaly. V případě neschválení návrhu zákona o

některých opatřeních ke zvýšení transparentnosti akciových společností bude také
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zajímavé sledovat, zda listinné akcie na majitele vydané před 1. lednem 2014 časem

vymizí či zda se jich budou akcionáři stále držet.

Jak vyplývá z textu práce, nejsem příznivcem zrušení listinných akcií na

majitele. Dle mého názoru je možné překonat obtíže s nimi spojené spíše

prostřednictvím veřejného práva, zejména důslednou kontrolou dodržování zákonů

omezujících legalizaci výnosů z trestné činnosti a s tím související identifikace

konečného vlastníka akcií. Je rovněž otázkou, zda by stát neměl namísto nuceného

opuštění listinných akcií na majitele spíše motivovat společnosti k dobrovolné přeměně.

Při srovnání české právní úpravy s úpravou Spojeného království je zřejmé, že

těchto cílů možné dosáhnout i při pokračující existencí akcií na majitele. Osobně

pokládám například institut výzvy k oznámení účasti ve společnosti za efektivní nástroj

k rozkrytí vlastnické struktury v odůvodněných případech.
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Seznam použitých zkratek

ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů.

ČNB Česká národní banka

NOZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník v platném znění.

ZOK Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a

družstvech (zákon o obchodních korporacích) v platném

znění.

ZPKT Zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu,

ve znění pozdějších předpisů.

ZCP Zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění

pozdějších předpisů.

EU Evropská unie

CA 2006 Zákon č. 46 z roku 2006, Companies Act 2006.

FSA Financial Services Authority
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