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1. Aktuálnost (novost) tématu:
Téma lze považovat za aktuální s ohledem na stále úvahy o prohloubení „deanonymizace“
akciových společností a vzhledem k rekodifikaci relevantní úpravy.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).
Práce se věnuje relativně úzce vymezenému tématu, jehož úpravu nalezneme na různých
místech obchodního zákoníku a dokonce i jiných předpisů. Rozhodně se nejedná o téma
široce traktované v teorii a důkladně řešené v judikatuře. S ohledem na obě výše uvedené
skutečnosti lze konstatovat, že náročnost v tomto případě spíše přesahuje standard obvyklý u
diplomových prací.

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce
Diplomant si dal za cíl nestrannou analýzu institutu anonymity akcionářů a podmínek jejich
identifikace (str. 4). Tento záměr se podařilo naplnit.

B. Samostatnost při zpracování tématu
Při zpracování tématu autor řádně předkládá vlastní závěry k řešeným právním otázkám.

C. Logická stavba práce

Systematika práce byla vhodně zvolena.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací
Autor k vypracování textu použil dostatečný počet pramenů a to v českém a anglickém
jazyce. Práce s literaturou včetně použitých citací odpovídá požadavkům kladeným na
odborný text, jakým je diplomová práce. Výtku lze adresovat snad jen nahodile (nikoliv
abecedně) řazeným pramenům.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Lze konstatovat, že autor dobře analyzoval zvolenou problematiku. Kladem práce je její
široký záběr a zaměření i na konkrétní praktické problémy.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Úprava práce je standardní. Žádné grafy ani tabulky práce neobsahuje.

G. Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková a gramatická úroveň textu odpovídá standardům diplomové práce.

4. Případné další vyjádření k práci:
str. 8 – v úvodu pojednání o akcii na majitele citovaná definice z Právnického slovníku spíše
jen nepatrně rozvíjí zákonné vymezení. Dalším znakem uváděným autorem pak není
neomezená převoditelnost – tu již uvedl autor při citaci právě z Právnického slovníku.

str. 24 – není pravda, že další způsob identifikace akcionáře do § 156 odst. 7 včlenila novela
č. 420/2009 Sb. (správně č. 370/2000 Sb.).

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Autor uvádí na str. 23 (resp. obdobně na str. 34), že podle nové úpravy bude akciová
společnost znát „v každém okamžiku své existence své akcionáře“? V jakých případech a
časových obdobích tomu tak nebude?

Jaká sankce (či jiný právní důsledek) je spojena s porušením povinnosti zapsat jediného
akcionáře do obchodního rejstříku?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Doporučuji práci k obhajobě. Při jejím hodnocení s ohledem na komplexní zpracování tématu
a některé dílčí vady ji předběžně navrhuji klasifikovat stupněm „výborně“.
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